Уголовное дело № 1-873/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 06 ноября 2019 года

Судья Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ ФИО1, с участием государственного обвинителя – Бурятского транспортного прокурора Перинова В.А., подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Коробенкова Н.В., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Тюрюхановой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

- ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

09 сентября 2019 года около 10 часов ФИО2 прибыл на поле, расположенное на расстоянии 300 метров в юго-западном направлении от въездной стелы «

<

адрес>», установленной с левой стороны обочины автодороги 

<

данные изъяты> сообщением «

<

данные изъяты>» по направлению движения из 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Бурятия, где в период времени с 10 часов до 10 часов 15 минут собрал верхушечные части и листья наркотикосодержащей дикорастущей травы конопли. После чего, ФИО2 путем обработки собранной травы конопли незаконно приобрел наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком. Общая масса наркотического средства составила 1,680 граммов, вес масла каннабиса (гашишного масла) - 0, 252 грамма, что относится к значительному размеру. Далее, ФИО2 поместил данное наркотическое средство в пакет, запаял его, убрал в носок и положил в дорожную сумку, находящуюся при нем, где незаконно хранил до момента задержания.

09 сентября 2019 года около 15 часов 50 минут ФИО2, находясь на железнодорожном вокзале ст. Улан-Удэ ВСЖД был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в служебное помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра в находящейся при нем дорожной сумке было обнаружено и изъято указанное выше наркотическое средство. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании пояснил, что 09 сентября 2019 года он прибыл на поле, расположенное в окрестностях 

<

адрес> Республики Бурятия, чтобы приобрести наркотическое средство «химка». В период времени с 10 часов до 10 часов 15 минут он собрал верхушечные части и листья травы конопли. Затем путем обработки собранной травы конопли получил готовое к потреблению наркотическое средство гашишное масло в смеси с табаком - «химку». Часть полученного им наркотика он употребил там же путем курения, а оставшуюся часть он сложил в пакетик из полимерного материала, запаял и положил в один из носков, находящихся у него в сумке. Когда он прибыл железнодорожный вокзал ст. Улан-Удэ, около 15 часов 50 минут к нему подошли сотрудники полиции с собакой, которая обнюхав его сумку, присела возле нее. Далее, сотрудники полиции попросили его пройти с ними в служебное помещение, для проведения личного досмотра в присутствии понятых, в ходе которого сотрудники обнаружили и изъяли в дорожной сумке указанное выше наркотическое средство, а также взяли смывы с ладоней и пальцев рук на ватные тампоны, смоченные в спиртовом растворе. Поясняет, что обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство он приобрел для личного употребления. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний ФИО2 в суде и в ходе предварительного следствия, его вина также подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель 1 в судебном заседании пояснил, что 09 сентября 2019 года около 15 часов 50 минут служебная розыскная собака обозначила возможное наличие наркотических средств в дорожной сумке, стоящей возле мужчины европейской внешности. Они подошли к данному мужчине, представились, показали свои служебные удостоверения и попросили предъявить паспорт, на что мужчина заметно стал нервничать. Он представился как ФИО2 и показал паспорт на свое имя. В связи с подозрительным поведением ФИО2 и реакцией служебной собаки, ими было принято решении о проведении его личного досмотра. Так, они попросили ФИО2 проследовать совместно с ним в служебное помещение, где в ходе личного досмотра в дорожной сумке был обнаружен носок, внутри которого находился запаянный пакет из полимерного материала с растительной массой с признаками наркотического средства. ФИО2 пояснил, что в пакете находится наркотик «химка», который он приобрел в Иволгинском районе Республики Бурятия, для личного употребления. 

Аналогичные показания были даны свидетелем 2, 3, а также свидетелями 4, 5, которые были понятыми и подтвердили факт изъятия наркотического средства у ФИО2 (л.д. 44-46, 47-49, 50-52, 57-59).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что 09.09.2019 выявлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в дорожной сумке у которого обнаружен и изъят сверток с табачной массой с признаками наркотического средства. (л.д. 7). 

Из протокола личного досмотра ФИО2 следует, что у ФИО2 в дорожной сумке был обнаружена и изъята табачная масса с признаками наркотического средства. (л.д. 9).

Из акта медицинского освидетельствования следует, что у ФИО2 обнаружен основной метаболит тетрагидроканнабинола, установлено состояние опьянения. (л.д. 12).

Из заключения химической судебной экспертизы следует, что растительная масса, изъятая в ходе личного досмотра у ФИО2, в количестве 1,680 граммов содержит в своем составе части растения табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенное состояние – 0, 229 граммов. Масло каннабиса (гашишное масло) получено (изготовлено) путем обработки – экстракции. 

Таким образом, исследовав указанную совокупность доказательств, суд приходит к выводу, что виновность ФИО2 полностью доказана и подтверждается прежде всего показаниями самого ФИО2, который признал свою вину в совершенном преступлении и дал подробные показания, которые суд кладет в основу приговора.

Кроме того, вина ФИО2 подтверждается показаниями свидетелей 1, 2, 3, 4, 5. Данные показания суд также кладет в основу приговора, поскольку данные показания стабильны, последовательны, дополняют друг друга, согласуются с показаниями самого подсудимого и другими доказательствами. Суд находит все исследованные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для установления виновности подсудимого и квалификации его действий по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ. Суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО2 своей вины в ходе предварительного следствия и в суде, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, его дохода, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить Алферову наказание в виде штрафа. 

Оснований для возложения на ФИО2 обязанности обратиться за консультацией к врачу-наркологу и, в случае выявления зависимости от наркотических средств, пройти курс лечения от наркомании, суд не находит.

С учетом имущественной несостоятельности ФИО2, суд считает необходимым освободить последнего от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семи тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 не избирать.

По вступлении приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой 1, 280 граммов, содержащее 0, 192 грамма в пересчете на высушенное состояние масла каннабиса (гашишного масла), носок и пакет из полимерного материала со следами запаивания, в упакованном и опечатанном виде, – уничтожить.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе, а также поручать осуществление защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Железнодорожного

Районного суда г. ФИО3 Семашка 

УИД: 04RS0007-01-2019-005275-50